№

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ года

Истринский городской суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Григорьева Ф.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Истринского городского прокурора ФИО5, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката ФИО12, при помощнике судьи ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. Писково, Тер. ДЗ Гринфилд, 

<

адрес>, имеющего высшее образование, не работающего, женатого, на иждивении детей не имеющего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.3 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил финансирование экстремистской деятельности, то есть предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации, при следующих обстоятельствах:

Решением № от ДД.ММ.ГГГГ, единственного учредителя ФИО7 в 

<

адрес> учреждена Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» (ИНН 

<

***>, далее – НО «ФБК», «экстремистская организация»).

Решением Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, НО «ФБК» ликвидирована в связи с осуществлением экстремистской деятельности, повлекшей за собой нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, законным интересам физических и юридических лиц, обществу и государству, и создавшей реальную угрозу причинения такого вреда, на основании чего, согласно п. 2 ч. 1 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», признана экстремистской организацией.

Судом установлено, что деятельность НО «ФБК» фактически направлена на насильственное изменение основ конституционного строя, возбуждение социальной розни, воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, соединенное с насилием и угрозой его применения, совершение преступлений по мотивам политической, идеологической ненависти, по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы. Сведения о ликвидации НО «ФБК» ДД.ММ.ГГГГ опубликованы в официальном периодическом издании – общественно-политической газете «Российская газета» (федеральный выпуск № (8478).

После вступления в законную силу ДД.ММ.ГГГГ решения Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, неустановленными лицами, действовавшими из экстремистских соображений в целях обеспечения дальнейшей деятельности НО «ФБК» и находящимися в неустановленном месте, в 10 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ (время Московское) в сети «Интернет» на канале «ФИО4» видеохостинга «YouTube» (Ютуб) по ссылке https://www.youtube.com/watch?v=ynyeletJwsM размещена видеозапись с названием: «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь», в которой содержатся монологи представителей НО «ФБК», обращённые к пользователям указанного видеохостинга и сторонникам данной экстремистской организации (далее – Видеоролик).

Представители НО «ФБК», информируя пользователей видеохостинга «YouTube» (Ютуб) о том, что решение о признании НО «ФБК» экстремисткой организацией вступило в законную силу, заявили о продолжении её деятельности и организовали сбор средств в виде систематических отчислений и разовых взносов в общую кассу, призвав неограниченный круг лиц поддержать «Команду Навального» и осуществить финансирование экстремисткой деятельности НО «ФБК» путем перевода денежных средств с использованием сайта НО «ФБК», размещенного в сети «Интернет» по указанному ими адресу https://world.fbk.info (world.fbk.info, ворлд.фбк.инфо), на котором сформирован способ перечисления денежных средств и криптовалюты в условиях конспирации и анонимности жертвователя перед правоохранительными органами.

Согласно ст. 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» за осуществление экстремистской деятельности граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства несут уголовную ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

После просмотра Видеоролика по ссылке https://www.youtube.com/ watch?v=ynyeletJwsM, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 38 минут до 20 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ (время Московское), то есть после публикации в сети «Интернет» вышеуказанного Видеоролика и информации о сборе средств, житель 

<

адрес> ФИО2, находясь в неустановленном месте, будучи осведомленным о ликвидации НО «ФБК» и признании её экстремистской организацией, являющийся сторонником экстремистской деятельности НО «ФБК» и разделяющий основные идеи данной экстремистской организации, просмотрев указанный Видеоролик и информацию к нему, приняв во внимание, что деятельность указанной экстремистской организации будет продолжена, для чего необходимо получение денежных средств от сторонников, ввиду наличия у него идеологических соображений, согласующихся с идеологией НО «ФБК», возымел преступный умысел, направленный на предоставление личных финансовых средств для целей деятельности экстремистской организации НО «ФБК».

В связи со сформированным умыслом на совершение преступления ФИО2 принято решение о том, что предоставление личных финансовых средств для целей деятельности экстремистской организации НО «ФБК» будет совершено им с использованием банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Альфа-Банк» ДО «Войковский» в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ш. Ленинградское, 

<

адрес>, на имя его супруги ФИО1, а также привязанной к нему банковской карты № платежной системы «MasterCard» и типа «EA-MC Platinum Аэрофлот PP» выпущенной ДД.ММ.ГГГГ, которую он предварительно получил от неосведомленной о его преступных намерениях ФИО1 для постоянного легального использования в качестве платежного средства (далее – банковская карта №).

В качестве способа финансирования деятельности экстремистской организации НО «ФБК» ФИО2 определено, что им будет обеспечено наличие на счете банковской карты № собственных денежных средств, за счет которых, в моменты осуществления в адрес банка-получателя переводов с использованием платежного интерфейса, размещенного адресу https://world.fbk.info (world.fbk.info, ворлд.фбк.инфо), будут производиться отчисления.

Реализуя свой преступный умысел, житель 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31 минуту (время Московское) находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, действуя умышленно, достоверно зная, что НО «ФБК» признана экстремистской организацией и ликвидирована на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в оказании финансовой поддержки продолжения экстремистской деятельности НО «ФБК», предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, используя неустановленное следствием электронное устройство с доступом к сети «Интернет» и банковскую карту №, посетив сайт https://world.fbk.info (world.fbk.info, ворлд.фбк.инфо), заведомо предназначенный для финансирования экстремистской деятельности НО «ФБК», указав в форме оплаты платежные реквизиты находящейся в его владении и пользовании банковской карты №, выпущенной к счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Альфа-Банк» ДО «Войковский» в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на имя неосведомленной о его преступных намерениях ФИО1, перечислил с указанного счета денежные средства в безналичной форме в сумме 500 рублей, поступившие на счет получателя в банке эквайере «Wells Fargo Bank» (Веллс Фарго Банк), находящемся в Штате Нью-Йорк, США, имеющего наименование «THANKS,» использующего мерчант идентификатор получателя V2NI29SJROMGYKY и номер терминала торгово-сервисной точки BMMOVWA, чем совершил первый разовый взнос в общую кассу экстремистской организации НО «ФБК», предназначенный для обеспечения её деятельности.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, житель 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут (время Московское) находясь на территории 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, действуя умышленно, достоверно зная, что НО «ФБК» признана экстремистской организацией и ликвидирована на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в оказании финансовой поддержки продолжения экстремистской деятельности НО «ФБК», предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, используя неустановленное следствием электронное устройство с доступом к сети «Интернет» и банковскую карту №, посетив сайт https://world.fbk.info (world.fbk.info, ворлд.фбк.инфо), заведомо предназначенный для финансирования экстремистской деятельности НО «ФБК», указав в форме оплаты платежные реквизиты находящейся в его владении и пользовании банковской карты №, выпущенной к счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Альфа-Банк» ДО «Войковский» в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, на имя неосведомленной о его преступных намерениях ФИО1, перечислил с указанного счета денежные средства в безналичной форме в сумме 300 рублей, поступившие на счет получателя в банке эквайере «Wells Fargo Bank» (Веллс Фарго Банк), находящемся в Штате Нью-Йорк, США, имеющего наименование «THANKS,» использующего мерчант идентификатор получателя V2NI29SJROMGYKY и номер терминала торгово-сервисной точки BMMOVWA, а также осуществил подключение автоматического ежемесячного перевода на сумму 300 рублей с датой исполнения – 06 число каждого месяца, чем совершил разовый взнос и организовал систематические отчисления в общую кассу экстремистской организации НО «ФБК», предназначенные для обеспечения её деятельности.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, житель 

<

адрес> ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь как в неустановленных следствием местах, так и на территории 

<

адрес> и в 

<

адрес>, более точные места следствием не установлены, действуя умышленно, достоверно зная, что НО «ФБК» признана экстремистской организацией и ликвидирована на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в оказании финансовой поддержки продолжения экстремистской деятельности НО «ФБК», предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, сохраняя осведомленность о функционировании организованного им способа систематических отчислений в общую кассу экстремистской организации НО «ФБК», продолжал использовать банковскую карту №, обеспечивал наличие на счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Альфа-Банк» ДО «Войковский» в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ш. Ленинградское, 

<

адрес>, денежных средств, за счет которых производились систематические отчисления, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 47 минут (время Московское) 300 рублей, на счет получателя c наименованием «BT PROD SERVICES»; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут (время Московское) 300 рублей, на счет получателя c наименованием «THANKS A LOT]»; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 46 минут (время Московское) 300 рублей, на счет получателя c наименованием «BTP SERVICES SUBSCRIBE»; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 47 минут (время Московское) 300 рублей, на счет получателя c наименованием «BTP SERVICES SUBSCRIBE»; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 48 минут (время Московское) на счет получателя c наименованием «DEMOCRACY FOUNDATION»; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минут (время Московское) 300 рублей, на счет получателя c наименованием «BTP SERVICES SUBSCRIBE», а также не принимал мер к деактивации организованного им автоматического ежемесячного перевода денежных средств вплоть до введения в отношении кредитных организаций Российской Федерации ограничений по осуществлению трансграничных переводов, чем поддерживал условия, необходимые для регулярного пополнения кассы экстремистской организации НО «ФБК» его личными денежными средствами, предназначенными для обеспечения её деятельности.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, для целей финансирования деятельности экстремистской организации НО «ФБК», обеспечено направление переводов денежных средств, в безналичной форме со счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Альфа-Банк» ДО «Войковский» в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ш. Ленинградское, 

<

адрес>, на имя неосведомленной о его преступных намерениях ФИО1, на счет получателя в банке эквайере «Wells Fargo Bank» (Веллс Фарго Банк), находящемся в Штате Нью-Йорк, США, использующего мерчант идентификатор получателя V2NI29SJROMGYKY и номер терминала торгово-сервисной точки BMMOVWA на общую сумму 2600 рублей.

Подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ, и на основании п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе следствия, согласно которым он проживает совместно со своей супругой – ФИО1, до 2016 года они проживали по адресу: 

<

адрес>А, а уже с ноября 2021 года они зарегистрированы по адресу: 

<

адрес>, д. Писково, тер. ДЗ Гринфилд, 

<

адрес>. По адресу: 

<

адрес>А, в настоящее время проживает мать его супруги – ФИО8 По образованию он инженер-электрик, на протяжении длительного периода времени являлся директором ООО «Сахалинская Мехколонна 68» которая занималась строительством, в том числе линий электропередач, однако во время строительства нового Южно-Сахалинского Аэровокзала фирма ООО «Сахалинская Мехколонна 68» была признана банкротом, все банковские счета, оформленные на его имя были заблокированы, в связи с этим, его супруга оформила на свое имя банковскую карту в АО «Альфа-Банк» № со счетом №, и передала ему ее в пользование, при этом к указанному банковскому счету был привязан его абонентский номер сотового оператора «МТС» №. Соответственно, у него имелся доступ к личному кабинету указанного банка, и фактически все банковские операции осуществлялись только им. Указанная банковская карта ему была необходима для различных покупок, переводов денежных средств и тд. Указанная банковская карта была открыта в 

<

адрес>, точного адреса места открытия карты он не знает. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годы он неоднократно приезжал в 

<

адрес>, в какие конкретно периоды времени он приезжал, сказать не может, но примерно 1-2 раза в год. В ДД.ММ.ГГГГ году в сети Интернет на сайте видеохостинга «YouTube» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://www.youtube.com/watch?v=ynyeletJwsM на канале «ФИО14» он увидел размещённую видеозапись с наименованием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь». Увидев данную публикацию, он решил осуществить перевод денежных средств с целью оказания помощи в борьбе с коррупцией, после чего он перешел на сайт https://world.fbk.info, на котором сформирован способ перечисления денежных средств и криптовалюты. В указанный период времени он, используя находящуюся у себя в пользовании банковскую карту в АО «Альфа-Банк» № со счетом №, осуществил перевод денежных средств в сумме 500 рублей. Осуществлял перевод денежных средств посредством своего мобильного телефона марки «Samsung», но в настоящее время у него в пользовании находится другой телефон марки «Samsung Galaxy S20FE». В дальнейшем, он осуществил подключение автоматического ежемесячного перевода на сумму 300 рублей с датой исполнения – 06 число каждого месяца, то есть он совершил разовый взнос на счет, который был указан в видеоролике на канале «ФИО4 с наименованием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь», соответственно со счета банковской карты № АО «Альфа-Банк» ежемесячно списывались денежные средства в сумме 300 рублей. При этом уточнил, что его супруга не была осведомлена о его действиях, полагает, что она вообще не знала про существование вышеуказанного и фонда, и тем более она не могла знать, что он признан экстремистским. В общей сложности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на счет «ФБК» со счета банковской карты № АО «Альфа-Банк», находящейся у него в пользовании на счет «ФБК» было переведено 2600 рублей. Когда в конце ДД.ММ.ГГГГ года ему стало известно о признании ФБК экстремистской организацией, он незамедлительно отключил автоплатеж (т. 1 л.д. 217-221).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в должности специалиста отдела экономической безопасности ПАО «Сбербанк» она состоит с ДД.ММ.ГГГГ года. В рамках платёжной системы идентификатором торговой точки является «мерчант айди» (merchant id), который присваивается конкретной торговой точки банком, в том числе сети Интернет, с целью оплаты посредством банковских карт. Указанный идентификатор присваивается конкретным индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, которые хотят принимать за предоставленные товары и услуги оплату банковскими картами. Для идентификации места проведения операции (либо конкретный сайт, либо торговая точка) по карте в рамках платёжной системы. Перечень принимаемых карт (VISA, MasterCard, American Express и др.) зависит от конкретного банка, условия определяются договором эквайринга между организацией и банком. Для нескольких торговых точек и сайта, в рамках одной организации, для каждой присваиваются собственные «мерчант айди» (merchant id), у нескольких торговых точек, либо у торговой точки и сайта не может быть единого «мерчант айди» (merchant id) в рамках конкретного банка. Торговый «мерчант айди» (merchant id) применяется в тех случаях, когда покупки оплачиваются с предоставлением карты, информация с которой считывается специальным оборудованием (POS-терминалами или импринтером). Торговые «мерчант айди» (merchant id) также используются и в обычных магазинах. Интернет-merchant id используется при совершении клиентом платежа удалённо, то есть через Интернет. При оплате клиент вносит информацию о банковской карте и совершаемом платеже в специальную платёжную форму, после чего деньги списываются с его счёта и перенаправляются на счёт компании. Эти «мерчант айди» (merchant id) используются по всех видах Интернет-торговли, на сайтах, предоставляющих услуги. Такой вид идентификатора в том числе востребован интернет – магазинами, форекс-брокерами, биржами криптовалют, интерактивными казино, сайтами знакомств, онлайн-играми, инвестиционными компаниям. Это основной тип «мерчант айди» (merchant id), который используется чаще всего. В ПАО «Сбербанк» «мерчант айди» (merchant id) присваивается только индивидуальному предпринимателю или юридическому лицу. Банки предъявляют очень высокие требования к претендентам на присвоение идентификатора «мерчант айди» (merchant id). Для того, чтобы получить «мерчант айди» (merchant id) кроме зарегистрированной компании, требуется сайт, через который будут осуществляться платежи. Сайт должен содержать полное описание товаров или услуг, предлагаемых компанией, включая все доступные способы оплаты, актуальные цены, детальное описание способа оформления заказа и условий обмена, а также возврата средств, информацию о правилах оказания услуг и вариантах доставки товаров, политику компанию в работе с конфиденциальными данными пользователей и полные данные компании. Для того, чтобы получить «мерчант айди» (merchant id) сайт, расположенный на платном хостинге и веб-страницы должны находиться в одной доменной зоне. Реквизиты банковских карт пользователей должны запрашиваться только на защищённых страницах процессингового центра, а не на страницах сайта. Для заключения договора о приёме платежей банковскими картами, у организации должен быть заключён договор с любым банком на открытие расчётного счёта. В рамках договора о приёме платежей сообщается перечень торговых точек, которые банк проверяет, которым в последующем присваиваются идентификаторы «мерчант айди» (merchant id). По общему правилу через некоторое время после подачи заявления и предоставления полного пакета документов от банка приходит уведомление с подготовленным к подписанию договором. После подписания договора один экземпляр остаётся у руководителя организации, а другой направляется в банк. Далее банк выдает «мерчант айди» (merchant id), инструкции по системной интеграции и ключи шифрования, после чего программист проводит системную интеграцию. С указанного момента можно расплачиваться на сайте фирмы банковской картой. Идентификатор «мерчант айди» (merchant id) является уникальным идентификатором в рамках конкретного банка. В ПАО «Сбербанк» технически невозможно идентификатор «мерчант айди» (merchant id) одной организации присваивать другой организации, он является по сути «одноразовым», после прекращения деятельности организации он более нигде и никогда в рамках конкретного банка не используется, то есть принадлежит только одной организации, даже после прекращения ее деятельности. В рамках одного банка у организации может быть несколько торговых точек, каждой из которых банком присваивается индивидуальный идентификатор «мерчант айди» (merchant id), для последующей идентификации торговой точки. ПАО «Сбербанк» в настоящее время присваивает идентификатор «мерчант айди» (merchant id) исключительно российским юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям. Ранее, до введённых в отношении РФ санкций, присвоение идентификатора «мерчант айди» (merchant id) зарубежным юридическим лицам было возможно (только с представительствами, филиалами иностранных компаний в РФ), однако, с определёнными ограничениями. В любом случае, банк до подписания договора с организацией, получает о ней все сведения и проводит ряд своих проверок. В ПАО «Сбербанк» именно банк осуществляет все проверки. В иных банках теоретически возможно делегирование указанных проверок специализированным организациям. В случае, если юридическое лицо, либо индивидуальный предприниматель, захотят организовать приём платежей за свои товары и услуги в интернете, то у организации должен быть свой сайт, на котором формируется так называемая «корзина», где аккумулируются сведения о выбранных клиентом товаров и услугах с указанием суммы. При нажатии на кнопку «оплатить» сайт перенаправляет клиента на страницу банка (иногда в фоновом режиме, незаметно для клиента), где клиент уже вводит данные своей банковской карты. То есть, в любом случае данные карты вводятся только на специализированной страницы банка. Аналогичная схема используется и при сборе, к примеру, пожертвований. Имеется сайт организации, на сайте размешена форма, где любой желающий может указать сумму пожертвований, далее при нажатии кнопки «оплатить» (либо «внести» и т.д.) посетитель сайта автоматически перенаправляется на страницу банка, где в специальной форме вносятся данные карты (номер карты, срок действия, CVV-код). В исключительных случаях, при реализации так называемых партнёрских программ у банка может быть заключён договор с организацией (платёжным агрегатором), у которого имеется собственный платёжный шлюз, в таком случае клиент может быть перенаправлен на страницу партнёра, который обрабатывает платёж, а не на сайт банка. Кроме того, до ДД.ММ.ГГГГ года, до введения антироссийских санкций, была возможна следующая ситуация: к примеру, у организации имеется сайт, при помощи которого для каких-либо целей организация получает пожертвования. Любой желающий человек, у которого имелась банковская карта VISA, MasterCard (либо иная международная карта), мог внести желаемую сумму денежных средств. В данном случае на тот момент в рамках платёжной системы были возможны трансграничные операции (в том числе и расчёты). После введённых санкций такие операции практически стали невозможны (т. 1 л.д. 133-137).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, все межбанковские переводы, в том числе переводы на иностранный счет путем перечисления денежных средств с одного счета на другой, между физическими и (или) юридическими лицами, могу занимать до трех рабочих дней, в связи с обработкой платежей, которая включает в себя обработку, проверку мониторинга, проверку безопасности, предоставление дополнительной информации банку-получателю, в связи с технической спецификой обработки, проверки, получения и зачисления денежных платежей и переводов. При этом дата фактически осуществленного перевода с одного счета на другой может отличаться от даты, указанной в выписке по счету или банковской карте предоставленной банком, ввиду разных дат отправки и обработки платежа. В выписке всегда указана дата и время после обработки платежа и, как правило, она отличается от фактической даты и времени перевода на 1-3 дня вперед. Кроме того, даты, указанные в выписке зависят от часового пояса места нахождения банка плательщика. При этом, при подключении автоплатежей, денежные переводы всегда будут осуществляться в одну и ту же дату, при этом если дата выпадает на выходной день, то перевод может быть осуществлен в первый рабочий день и по выписке будет указана дата первого рабочего дня. В выписке предоставленной банком, банком получателем может быть указан как непосредственный банк получатель платежа, так и транзакционный банк, через который осуществляется перевод конечному банку-получателю. С ДД.ММ.ГГГГ года, ввиду введения санкций после начала специальной военной операции, началась поэтапное отключение Российских банков от SWIFT-системы, в связи с чем, переводы на иностранные счета напрямую из Российской Федерации стали невозможны (т. 1 л.д.130-132).

Согласно показаниям свидетеля ФИО1, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, она проживает совместно со своим супругом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения примерно с ДД.ММ.ГГГГ года. Ранее они проживали по адресу: 

<

адрес>А, Ее супруг имеет образование инженер-электрик, в связи с чем, работал он по специальности. Через некоторое время супруг выкупил компанию ООО «Сахалинская Мехколонна 68» которая занималась строительством, в том числе линий электропередач. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ-х годов её супруг был руководителем указанной компании. Во время строительства нового Южно-Сахалинского Аэровокзала фирма ООО «Сахалинская Мехколонна 68» была признана банкротом, о чем супруг очень сильно переживал. В настоящее время супруг не работает. После объявления его фирмы банкротом счета супруга были заблокированы, в связи с чем, в ДД.ММ.ГГГГ году она оформила на свое имя банковскую карту в АО «Альфа-Банк» № со счетом №, и передала ее в пользование своего супруга. При этом мобильный банк сразу же был подключен к мобильному телефону супруга с абонентским номером: №, который зарегистрирован на супруга длительное время. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года, она изменила анкетные данные к счету в АО «Альфа-Банк», так как у нее изменилась регистрация, вместе с этим мобильный банк подключен к номеру телефона супруга с момента открытия счета и по настоящее время. Банковская карта Альфа-Банка все время находится в пользовании супруга, он осуществляет через нее оплату, а также осуществляет переводы. Данная карта находится в пользовании исключительно супруга, и только он ей пользуется, она не знала где и когда он ею осуществил покупки, а также переводил денежные средства. Банковская карта, о которой она указывала ранее, с которой переводились денежные средства на счет организации «ФБК» (Фонд борьбы с коррупцией) использовалась не ею, а ее супругом ФИО2 Ей было известно о том, кто такой ФИО4, и она знала, что он, со слов супруга, боролся с коррупцией. Лично она, его взгляды, то есть ФИО7 не поддерживала, ни в каких митингах она не участвовала. Она не просматривала на сайте видеохостинга «YouTube» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу https://www.youtube.com/watch?v=ynyeletJwsM на канале «ФИО4» видеозапись с наименованием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь». Где супруг находился в момент перевода денежных средств точно не знает, поскольку примерно 1-2 раза в год, как и она указывала ранее, он прилетал в 

<

адрес> и проживал примерно от 10 до 20 дней, то есть деньги он мог переводить, находясь как в Москве, так и в Южно-Сахалинске. О том, что ее супруг осуществлял финансирование НО «ФБК», основателем которого являлся ФИО15, и которая как оказалось признана экстремистской, она узнала лишь ДД.ММ.ГГГГ, когда была задержала сотрудниками правоохранительного органа, после чего дала подробные показания. О своем задержании она рассказала своему супругу – ФИО2, она обратилась к нему с требованием объяснения причин е задержания, а также спрашивала у него, действительно ли он со счета банковской карты, вышеуказанной ею, осуществлял перевод денежных средств в «ФБК», который была признана экстремистской, на что он подтвердил это, сказал, что это полностью его вина, и она ни в чем не виновата (т. 1 л.д. 248-251).

Согласно показаниям свидетеля ФИО11, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, у него есть близкий друг ФИО2, с которым они дружат уже на протяжении более 30 лет. ФИО2 на протяжении длительного периода времени проживал в 

<

адрес> совместно со своей супругой ФИО1, с которой у них имеется двое совершеннолетних детей. С ДД.ММ.ГГГГ года Эдуард проживает в 

<

адрес>, однако ежегодно он прилетает в 

<

адрес>, соответственно по приезду они всегда с ним встречаются. Эдуарда характеризует с положительной стороны, поскольку плохие качества в нем отсутствуют. ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно о том, что в аэропорту 

<

адрес> сотрудниками правоохранительного органа быдла задержана супруга – ФИО1, прилетевшая из 

<

адрес>. Основанием ее задержания послужил тот факт, что она осуществляла финансирование экстремистской организации. Узнав о данной ситуации, он был крайне удивлен, поскольку не поверил, что ФИО3 способна на такое, так как она всегда являлась законопослушной гражданкой. Однако, со слов Эдуарда, его супругу ФИО3 отпустили, и все подозрения с нее были сняты вместе с тем, также со слов Эдуарда ему стало известно о том, что Эдуард в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год, точные даты он не говорил, вносил денежные средства, со счета банковской карты, оформленной на супругу ФИО2 (поскольку у него не имелось своих банковских карт) в некий «Фонд борьбы с коррупцией», основателем которого являлся ФИО4. Ранее он слышал о последнем, однако никогда не придерживался его взглядов, вообще далек от политики и ему это было совершенно неинтересно. Также со слов Эдуарда ему известно о том, что как оказалось «Фонд борьбы с коррупцией» с августа 2021 признан экстремистской организацией, но с его слов он об этом не знал. В настоящее время ему известно о том, что Эдуарда привлекли к уголовной ответственности за совершение финансирования экстремисткой организации вместе с тем, с его слов он сожалеет о случившемся, раскаивается в содеянном. Насколько он знает, Эдуард не участвовал ни в каких митингах, организованных в целях поддержки ФИО16 (т. 1 л.д. 232-235).

Вина подсудимого ФИО2, в совершении указанного выше преступления, также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами уголовного дела:

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск, предоставленный АО «Альфа-Банк» в отношении ФИО1 В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 открыт счет №. Согласно отчету по счету №, были в адрес терминала торгово-сервисной точки BMMYOVWA совершено 8 переводов на общую сумму 2600 рублей (7 переводов по 300 рублей, 1 перевод 500 рублей) (т. 1 л.д. 75-89);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому CD-R диск, предоставленный АО «Альфа-Банк» в отношении ФИО1, признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 90);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен ряд интернет-ресурсов, по результатам чего установлено, что к моменту совершения ФИО2 преступления в свободном доступе имеется информация, в совокупности указывающая на ее широкое распространение, публичность, использование официальных источников информирования граждан Российской Федерации о признании НО «ФБК» экстремистской организацией, а также наличие иных значимых сведений. Такой информацией является:

- Страница YouTube-канала «ФИО4», на которой в описании под видеороликом «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь» от ДД.ММ.ГГГГ содержится информация: «Поддержите Команду Навального: https://world.fbk.info (из России открывается только с VPN) 4 августа Фонд борьбы с коррупцией и штабы Навального окончательно признаны экстремистскими организациями и запрещены в России». Также приводится описание самого видеоролика, в котором представителя НО «ФБК» также информируют зрителей о признании организации экстремистской. Описывается хронология размещения контента на YouTube-канале «ФИО4» канале, указывается, что следующий видеоролик добавлен только ДД.ММ.ГГГГ, формируется вывод о том, что в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, единственным видеороликом, содержащим ссылку для переводов https://world.fbk.info, является именно видеоролик с наименованием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь» от ДД.ММ.ГГГГ.

- Страница официального портала судов общей юрисдикции 

<

адрес>, на которой ДД.ММ.ГГГГ размещена новость с заголовком «Мосгорсуд ликвидировал НКО «Фонд борьбы с коррупцией», НКО «Фонд защиты прав граждан». В тексте новости приводятся детальные сведения о принятом решении, указывается, что решение подлежит немедленному исполнению в части прекращения деятельности указанных организаций.

- Страница Министерства юстиции Российской Федерации, на которой в опубликованном Перечне организаций, признанных в соответствии с законодательством Российской Федерации экстремистскими, под № значится Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» (решение Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ).

- Страницы газеты «Российская газета», в федеральном выпуске № от ДД.ММ.ГГГГ которой опубликована новость о ликвидации НО «ФБК» в связи с признанием ее экстремистской организацией.

- Страницы YouTube-канала «Медиазона» (Общество с ограниченной ответственностью «Зона права» № реестре иностранных агентов Министерства юстиции Российской Федерации) на которой обнаружено видео «За донаты ФБК завел уже 76 дел – и темпы преследований растут. Исследование «Медиазоны» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором приводится описание схемы сбора НО «ФБК» пожертвований, а также описываются наименования получателя денежных средств при переводе в банк эквайер «Wells Fargo Bank» (Веллс Фарго Банк) находящийся в Штате Нью-Йорк, США с использованием мерчант идентификатора получателя V2NI29SJROMGYKY. В указанном списке имеются, в том числе, наименования получателей: «THANKS», «BT PROD SERVICES», «THANKS A LOT», «BTP SERVICES SUBSCRIBE», «DEMOCRACY FOUNDATION».

- Страница https://world.fbk.info, в том числе путем отображения веб-архива, демонстрирующая сайт по состоянию на 2021 год, интерфейсом предусмотрена возможность пожертвовать суммы в том числе 300 и 500 рублей, настроить ежемесячный перевод, имеется форма для внесения информации о банковской карте, для платежа необходимо согласиться с политикой конфиденциальности, кнопки регулярности и суммы переводов являются последовательными и необходимыми для осуществления перевода. Кром того, для осуществления перевода необходимо ввести в форму данные банковской карты, CVC-код, после чего подтвердить перевод с помощью кода, пришедшего в СМС-сообщении, на привязанный к мобильному банку абонентскому номеру. Указанные факты свидетельствуют о целенаправленности действий по переводу денежных средств по ссылке https://world.fbk.info, исключают случайное участие в процессе перевода (т. 1 л.д. 151-167);

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес> «А» проведен обыск. В ходе обыска изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S23+» ФИО1 (т. 1 л.д. 125-129);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy S23+», в ходе осмотра установлено, что в мессенджере WhatsApp на мобильный телефон ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ поступило сообщение от абонента под именем «Эдик Муж» с абонентским номером +№, содержащее видеозапись в видеохостинге «YouTube» под названием «Дворец для ФИО13. История самой большой взятки» с электронным адресом https://youtu.be/ipAnwilMncl. Видеоролик представляет собой репортаж ФИО17, в котором он говорит о коррумпированности как чиновников, так и самого президента. Кроме того, в мессенджере WhatsApp в группе «Счастливая семейка» абонент под именем «Эдик Муж» с абонентским номером 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ пересылает видеоролик с электронным адресом https://youtube.com/shorts/4NUcCnpg_RU?si=E5mNTYqua8ubqqMo, под названием «Навальный свободу политзаключенным», который представляет собой слайд-шоу с фотографиями и изображениями ФИО7 При изучении смс-сообщений входящих, исходящих сообщений от АО «Альфа-Банк» не обнаружено (т. 1 л.д. 180-184);

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении кабинета № второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по 

<

адрес> подозреваемого ФИО2 изъяты банковская карта АО «Альфа-Банк» №, а также сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S 20FE» (т. 1 л.д. 203-207);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены банковская карта АО «Альфа-Банк» №, а также сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S 20FE», изъятые в помещении кабинета № второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по 

<

адрес> подозреваемого ФИО2

Телефон содержит авторизованное клиентское приложение банка АО «Альфа-Банк» с доступом к открытым счетам, в качестве имени пользователя указано «ФИО3». Банковская карта АО «Альфа-Банк» № содержит сведения о держателе «Tatiana Yarkina» (т. 1 л.д. 222-226);

Актом исследования предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен интернет-канал «ФИО4» на котором размещен видеоролик под названием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь» по электронному адресу https://www.youtube.com/watch?v=ynyeletJwsM. Изучением видеоролика и описания к нему установлено, что представители НО «ФБК», обращаются к пользователям указанного видеохостинга и сторонникам данной экстремистской организации. Представители НО «ФБК», информируя пользователей видеохостинга «YouTube» о том, что решение о признании НО «ФБК» экстремисткой организацией вступило в законную силу, заявили о продолжении её деятельности и организовали сбор средств в виде систематических отчислений и разовых взносов в общую кассу, призвав неограниченный круг лиц поддержать «Команду Навального» и осуществить финансирование экстремисткой деятельности НО «ФБК» путем перевода денежных средств с использованием сайта НО «ФБК», размещенного в сети «Интернет» по указанному ими адресу https://world.fbk.info, на котором сформирован способ перечисления денежных средств и криптовалюты в условиях конспирации и анонимности жертвователя перед правоохранительными органами. Кроме того, осмотрен сайт издания «Российская газета» по адресу https://rg.ru/2021/06/10/mosgorsud-priznal-fbk-ekstremistskoj-organizaciej.html. В архиве новостей имеется информация о признании Московским городским судом «ФБК» экстремистской организацией. Дата публикации – ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут, федеральный выпуск № (№) (т. 1 л.д. 19-26);

Выпиской о движении денежных средств по счету, истребованная из АО «Альфа-Банк», согласно которой по банковской карте №, выпущенной на имя ФИО1 совершены следующие операции ДД.ММ.ГГГГ, 500 рублей, на счет получателя c наименованием «THANKS,»; ДД.ММ.ГГГГ, 300 рублей, на счет получателя c наименованием «THANKS,»; ДД.ММ.ГГГГ, 300 рублей, на счет получателя c наименованием «BT PROD SERVICES»; ДД.ММ.ГГГГ, 300 рублей, на счет получателя c наименованием «THANKS A LOT]»; ДД.ММ.ГГГГ, 300 рублей, на счет получателя c наименованием «BTP SERVICES SUBSCRIBE»; ДД.ММ.ГГГГ, 300 рублей, на счет получателя c наименованием «BTP SERVICES SUBSCRIBE»; ДД.ММ.ГГГГ, 300 рублей на счет получателя c наименованием «DEMOCRACY FOUNDATION»; ДД.ММ.ГГГГ, 300 рублей, на счет получателя c наименованием «BTP SERVICES SUBSCRIBE», во всех переводах терминала торгово-сервисной точки идентифицирован как «BMMYOVWA» (т. 1 л.д. 177-179);

Сведениями из Росфинмониторинга №-дсп от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ (время совершения операции 20:31:00) со счета № (банковская карта №), открытого в АО «Альфа-Банк» на имя ФИО1 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) на сумму 500 рублей (1 операция), ДД.ММ.ГГГГ (время совершения операции 8:45:25) на сумму 300 рублей (1 операция), ДД.ММ.ГГГГ (время совершения операции 9:45:07) на сумму 300 рублей (1 операция), ДД.ММ.ГГГГ (время совершения операции 9:45:54) на сумму 300 рублей (1 операция), ДД.ММ.ГГГГ (время совершения операции 9:46:36) на сумму 300 рублей (1 операция),ДД.ММ.ГГГГ (время совершения операции 9:47:38) на сумму 300 рублей (1 операция), ДД.ММ.ГГГГ (время совершения операции 9:48:34) на сумму 300 рублей (1 операция),ДД.ММ.ГГГГ (время совершения операции 9:48:34) на сумму 300 рублей (1 операция). Указанные переводы денежных средств осуществлены посредством интернет-сайта «WORLD.FBK.INFO», на номер мерчанта V2NI29SJROMGYKY, который непосредственно «привязан» к интернет-сайту «WORLD.FBK.INFO» команды Навального. Банком-эквайером выступает «WELLS FARGO BANK» (страна регистрации – Соединенные Штаты Америки) (т. 1 л.д. 31-33);

Решением Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, согласно которому НО «Фонд борьбы с коррупцией» ликвидирована в связи с осуществлением экстремистской деятельности, повлекшей за собой нарушение прав и свобод человека и гражданина, причинение вреда общественному порядку, общественной безопасности, законным интересам физических и юридических лиц, обществу и государству, и. создавшей реальную угрозу причинения такого вреда, на основании чего, согласно п. 2 ч. 1 ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», признана экстремистской организацией. Судом установлено, что деятельность НО «ФБК» фактически направлена на насильственное изменение основ конституционного строя, возбуждение социальной розни, воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления, избирательных комиссий, соединенное с насилием и угрозой его применения, совершение преступлений по мотивам политической, идеологической ненависти, по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы (т. 1 л.д. 39-54);

Приговором Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступивший в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому счет НО «ФБК» имеет наименование «THANKS, WORLD.FBK.IN US» в банке эквайре «Wells Fargo Bank» (Веллс Фарго Банк) с мерчант идентификатором получателя: V2NI29SJROMGYKY и номером терминала торгово-сервисной точки: BMMOVWA. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что из содержания видеоролика с названием «Мы продолжаем, и нам нужна ваша помощь», размещенного по интернет-адресу https://www.youtube.com/watch?v=ynyeletJwsM на интернет-канале «ФИО4» на интернет-сайте «YouTube», и описательной части к видеоролику следует, что цели деятельности организации с названием «команда Навального» полностью совпадают с целями деятельности запрещённых судом некоммерческой организации «Фонд борьбы с коррупцией», некоммерческой организации «Фонд защиты прав граждан», общественного движения «штабы Навального». В указанном видеоролике и описании к нему имеются призывы к финансированию деятельности (в пользу) организации «команда Навального», которая является с позиции лингвистической квалификации преемником некоммерческой организации «Фонд борьбы с коррупцией», некоммерческой организации «Фонд защиты прав граждан», общественного движения «штабы Навального». Приговор вступил в законную силу (т. 1 л.д. 57-61);

Приговором Заводского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, вступивший в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому счет НО «ФБК» имеет наименование «THANKS, WORLD.FBK.IN US» в банке эквайре «Wells Fargo Bank» (Веллс Фарго Банк), с мерчант идентификатором получателя V2NI29SJROMGYKY (т. 1 л.д. 62-70);

Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой Некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» создана ДД.ММ.ГГГГ. По решению Московского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, некоммерческая организация «Фонд борьбы с коррупцией» ликвидирована (т. 1 л.д. 169-173).

Таким образом, исследовав совокупность представленных доказательств, суд находит вину ФИО2 в инкриминируемом ему деянии полностью установленной и доказанной. Выводы о виновности ФИО2 суд основывает на показаниях самого ФИО2, а также на вышеприведенных показаниях свидетелей, которые полностью согласуются между собой и подтверждаются совокупностью письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 282.3 УК РФ как финансирование экстремистской деятельности, то есть предоставление средств, заведомо предназначенных для обеспечения деятельности экстремистской организации.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, обстоятельства дела и личность подсудимого, который не судим, характеризуется положительно, а также влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении престарелого отца, участие в благотворительности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает, что ему должно быть назначено наказание в виде штрафа, поскольку это в наибольшей степени будет отвечать установленным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ или ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по настоящему делу не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 282.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (трехсот тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления штрафа:

Полное наименование: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> Кратное наименование: СУ СК России по 

<

адрес> Юридический адрес: 

<

адрес> ИНН № КПП №

ОКТМО №. Получатель: УФК по 

<

адрес> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> л/с №) Номер счета получателя №, УИН № Банк получателя: Отделение 

<

адрес> БИК № кор/счет № КБК № Назначение платежа: Штраф по уголовному делу № обвиняемый ФИО2

Меру пресечения в отношении ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть безвозмездно обратить в доход государства принадлежащие ФИО2 денежные средства в размере 2600 (две тысячи шестьсот) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: CD-диск – хранить в материалах уголовного дела; банковскую карту Альфа-Банк мобильный телефон «Samsung Galaxy S23+» – оставить у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Истринский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, которая должна соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ, поданной в установленные законом сроки, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ф.Г. Григорьев